
 

 
 

CONSILIUL LOCAL AL 
 COMUNEI   CEICA 
România,  jud.Bihor 
Ceica,Str.Principală, nr.67 
Tel.și fax 0259/324464 
www.ceica.ro 
primaria.ceica@cjbihor.ro 
CUI-4784210 
COD POȘTAL-417155 
 

 

 

 
   

H  O  T  Ă  R  Â  R  E 
 

      privind stabilirea salariilor nominale  de ba ză lunare ale  func ționarilor 
publici și personalului contractual din cadrul prim ăriei comunei Ceica, pentru 
anul 2023 și coeficien ții aferen ți  începând cu luna aprilie  2023. 
 
   Având în vedere: 
            Proiectul de hotărîre nr.37/19.04.2023 și Referatul de aprobare al proiectului 
nr.64/19.04.2023  întocmit de d-na Șovre Ana Livia -primarul comunei Ceica prin 
care propune  Consiliului local  salariilor nominale  de bază lunare ale  funcționarilor 
publici și personalului contractual din cadrul Primăriei comunei Ceica, pentru anul 
2023,începând cu luna aprilie 2023.,precum și raportul de specialitate nr.72 din 
19.04.2023 întocmit de  compartimentul  resurse umane, 

         -Ținând cont de prevederile Legii – cadru nr.153 din 28.06.2017 privind 
salarizarea personalului plătit din fonduri publice, art.11 din CAPITOLUL II – 
Salarizarea - SECŢIUNEA 1 - Sistemul de stabilire a salariilor de bază, soldelor de 
funcţie/salariilor de funcţie, indemnizaţiilor de încadrare şi indemnizaţiilor lunare în 
sectorul bugetar, potrivit căruia,precum și art.18,alin.1 din aceiași lege,privind 
obligația ordonatorilor de credite de a acorda indemnizația de hrană reprezentand a 
12-a parte din două salarii minime brute pe țară garantate în plată, 

        -art.1,alin.1 și art.2 din HG nr.935/2019 privind stabilirea salariului minim brut  
pe țară garantat în plată pentru anul 2020 , 

        (1) Pentru funcţionarii publici şi personalul contractual din cadrul familiei 
ocupaţionale „Administraţie” din aparatul propriu al consiliilor judeţene, primării şi 
consilii locale şi din serviciile publice din subordinea acestora, salariile de bază se 
stabilesc prin hotărâre a consiliului local, a consiliului judeţean sau a Consiliului 
General al Municipiului Bucureşti, după caz, în urma consultării organizaţiei sindicale 
reprezentative la nivel de unitate sau, după caz, a reprezentanţilor salariaţilor; 
       (2) Nomenclatorul funcţiilor necesare desfăşurării activităţilor specifice fiecărei 
instituţii sau autorităţi a administraţiei publice locale, precum şi ierarhia funcţiilor sunt 
prevăzute în anexa nr. VIII cap. I lit. A pct.III şi cap. II lit. A pct. IV; 
       (3) Stabilirea salariilor lunare potrivit alin. (1) se realizează de către ordonatorul 
de credite, cu respectarea prevederilor art. 25; 
      (4) Nivelul veniturilor salariale se stabileşte, în condiţiile prevăzute la alin. (1) şi 
(3), fără a depăşi nivelul indemnizaţiei lunare a funcţiei de viceprimar sau, după caz, 
a indemnizaţiei lunare a vicepreşedintelui consiliului judeţean, sau, după caz, a 
viceprimarului municipiului Bucureşti, corespunzător nivelului de organizare: comună, 
oraş, municipiu, sectoarele municipiului Bucureşti, primăria generală a municipiului 



Bucureşti, exclusiv majorările prevăzute la art. 16 alin. (2), cu încadrarea în 
cheltuielile de personal aprobate în bugetele de venituri şi cheltuieli. 
 
    În baza Legii nr.103/2023 din 18.04.2023  privind aprobarea Ordonantei de 
urgenta a Guvernului nr. 115/2022 pentru completarea art. I din Ordonanta de 
urgenta a Guvernului nr. 130/2021 privind unele masuri fiscal-bugetare, prorogarea 
unor termene, precum si pentru modificarea si completarea unor acte 
normative.,care prevede : 

   (44) Prin exceptie de la prevederile alin. (2) si (41), incepand cu data de 1 noiembrie 
2022, cuantumul brut al indemnizatiilor lunare de care beneficiaza personalul platit 
din fonduri publice prevazut in anexa nr. IX lit. C la Legea-cadru nr. 153/2017 privind 
salarizarea personalului platit din fonduri publice, cu modificarile si completarile 
ulterioare, se stabileste prin inmultirea coeficientului prevazut de Legea-cadru nr. 
153/2017, cu modificarile si completarile ulterioare, cu salariul minim brut pe tara 
garantat in plata stabilit potrivit legii pentru anul 2021." 

                            Avizul   Comisiei  de specialitate pentru programe de dezvoltare economico-
sociala,buget-finante,administrarea domeniului public si privat al comunei,gospodaririi 
comunale şi amenajarea teritoriului,  

          În temeiul art. 129.,alin.1,alin.2,pct.12,art.139 alin 1,  art.196 alin 1,lit.a) din 
OUG nr.57/2019 –Codul Administrativ, 

 

             Consiliul local al comunei Ceica, 
 

H O T Ă R Ă Ş T E:   
 

           ART. 1.Începând luna   aprilie  2023 se aprob ă  salariile nominale  de 
bază lunare ale  func ționarilor publici și personalului contractual din cadrul 
Prim ăriei comunei Ceica, precum și coeficien ții aferen ți pentru anul 
2023,începând cu luna aprilie  2023,conform anexei nr.1 care face parte 
integrant ă din prezenta hot ărâre . 
           ART. 2.Începând luna   aprilie  2023 se aprob ă  în conformitate cu  Legea 
nr.103/2023 diferen țele pe lunilile noiembrie 2022-martie 2023 func ționarilor 
publici și personalului contractual conform anexei nr.2 care  face parte 
integrant ă din prezenta hot ărâre . 
           ART.3.. Începând luna   aprilie  2023 se abrog ă HCL nr.74/29.12.2020 prin 
care au fost diminua ți coeficien ții func ționarilor publici și personalului 
contractual pentru anul 2021. 
          ART.4.- Prezenta hot ărâre se  comunicat ă  cu 
                     -Institu ția  Prefectului- Jude ţului Bihor 
                     -   Primarului comunei Ceica ,   
                     - Compartimentului Resurse Uma ne 
 
 
PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                                       Contrasemnează 
             Corb Mariana                                    S E C R E T A R  GENERAL ,  
                                                                                        Dorel Octavian Goldea   
 Nr.36 din 25  aprilie  2023 

       Consilieri Total  – 13,  
Nr.consilieri prezenţi -  12 

Hotărâre adoptată cu:10 voturi pentru și 
 2 abțineri(d-l Nicoară Ioan și Corb Florin). 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 COMUNA   CEICA 
PRIMAR 
România,  jud.Bihor 
Ceica,Str.Principală, nr.67 
Tel.și fax 0259/324464 
www.ceica.ro 

 



 
 

primaria.ceica@cjbihor.ro 
CUI-4784210 
COD POȘTAL-417155 
 

 

 
 

Nr.64  din  19.04.2023.   

 
REFERAT DE APROBARE  

 
 
           privind salariilor nominale  de baz ă lunare ale  func ționarilor 
publici și personalului contractual din cadrul prim ăriei comunei Ceica, 
pentru anul 2023 și coeficien ții aferen ți  începând cu luna aprilie 2023. 
 
 Având în vedere Raportul de specialitate al compartimentului resurse 
umane-,  
; 
         -Ținând cont de prevederile Legii – cadru nr.153 din 28.06.2017 privind 
salarizarea personalului plătit din fonduri publice, art.11 din CAPITOLUL II – 
Salarizarea - SECŢIUNEA 1 - Sistemul de stabilire a salariilor de bază, 
soldelor de funcţie/salariilor de funcţie, indemnizaţiilor de încadrare şi 
indemnizaţiilor lunare în sectorul bugetar, potrivit căruia,precum și 
art.18,alin.1 din aceiași lege,privind obligația ordonatorilor de credite de a 
acorda indemnizația de hrană reprezentand a 12-a parte din două salarii 
minime brute pe țară garantate în plată, 

 

        (1) Pentru funcţionarii publici şi personalul contractual din cadrul familiei 
ocupaţionale „Administraţie” din aparatul propriu al consiliilor judeţene, 
primării şi consilii locale şi din serviciile publice din subordinea acestora, 
salariile de bază se stabilesc prin hotărâre a consiliului local, a consiliului 
judeţean sau a Consiliului General al Municipiului Bucureşti, după caz, în 
urma consultării organizaţiei sindicale reprezentative la nivel de unitate sau, 
după caz, a reprezentanţilor salariaţilor; 
       (2) Nomenclatorul funcţiilor necesare desfăşurării activităţilor specifice 
fiecărei instituţii sau autorităţi a administraţiei publice locale, precum şi 
ierarhia funcţiilor sunt prevăzute în anexa nr. VIII cap. I lit. A pct.III şi cap. II lit. 
A pct. IV; 
       (3) Stabilirea salariilor lunare potrivit alin. (1) se realizează de către 
ordonatorul de credite, cu respectarea prevederilor art. 25; 
      (4) Nivelul veniturilor salariale se stabileşte, în condiţiile prevăzute la alin. 
(1) şi (3), fără a depăşi nivelul indemnizaţiei lunare a funcţiei de viceprimar 
sau, după caz, a indemnizaţiei lunare a vicepreşedintelui consiliului judeţean, 



sau, după caz, a viceprimarului municipiului Bucureşti, corespunzător nivelului 
de organizare: comună, oraş, municipiu, sectoarele municipiului Bucureşti, 
primăria generală a municipiului Bucureşti, exclusiv majorările prevăzute la 
art. 16 alin. (2), cu încadrarea în cheltuielile de personal aprobate în bugetele 
de venituri şi cheltuieli. 
         HOTARARE Nr.4/2021 pentru stabilirea salariului de baza minim brut pe 
tara garantat in plat pe anul 2021, care este de 2300 lei 

    În baza Legii nr.103/2023 din 18.04.2023  privind aprobarea Ordonantei de 
urgenta a Guvernului nr. 115/2022 pentru completarea art. I din Ordonanta de 
urgenta a Guvernului nr. 130/2021 privind unele masuri fiscal-bugetare, 
prorogarea unor termene, precum si pentru modificarea si completarea unor 
acte normative.,care prevede : 

   (44) Prin exceptie de la prevederile alin. (2) si (41), incepand cu data de 1 
noiembrie 2022, cuantumul brut al indemnizatiilor lunare de care beneficiaza 
personalul platit din fonduri publice prevazut in anexa nr. IX lit. C la Legea-
cadru nr. 153/2017 privind salarizarea personalului platit din fonduri publice, 
cu modificarile si completarile ulterioare, se stabileste prin inmultirea 
coeficientului prevazut de Legea-cadru nr. 153/2017, cu modificarile si 
completarile ulterioare, cu salariul minim brut pe tara garantat in plata stabilit 
potrivit legii pentru anul 2021." 

           În temeiul art. 129.,alin.1,alin.2,pct.12,art.139 alin 1,  art.196 alin 1,lit.a) 
din OUG nr.57/2019 –Codul Administrativ, 

    Propun  Consiliului local al comunei Ceica  stabilirea salariilor nominale  de 
bază lunare ale  funcționarilor publici și personalului contractual din cadrul 
primăriei comunei Ceica, pentru anul 2023 și coeficienții aferenți  începând cu 
luna aprilie 2023. 
 
 
 
 
 
 
 
            

PRIMAR 
ȘOVRE ANA LIVIA 

 
 
 
 
 
 

    COMUNA   CEICA 
PRIMAR 

România,  jud.Bihor 
Ceica,Str.Principală, nr.67 

Tel.și fax 0259/324464 

 



 
 

www.ceica.ro 
primaria.ceica@cjbihor.ro 

CUI-4784210 
COD POȘTAL-417155 

 

 

 
Nr.37  din 19.04.2023. 

 

  

                                      PROIECT   DE   H O T Ă R Â R E 
 

      privind salariilor nominale  de baz ă lunare ale  func ționarilor publici 
și personalului contractual din cadrul prim ăriei comunei Ceica, pentru 
anul 2023 și coeficien ții aferen ți  începând cu luna aprilie 2023. 

          -Ținând cont de prevederile Legii – cadru nr.153 din 28.06.2017 
privind salarizarea personalului plătit din fonduri publice, art.11 din 
CAPITOLUL II – Salarizarea - SECŢIUNEA 1 - Sistemul de stabilire a 
salariilor de bază, soldelor de funcţie/salariilor de funcţie, indemnizaţiilor de 
încadrare şi indemnizaţiilor lunare în sectorul bugetar, potrivit căruia,precum 
și art.18,alin.1 din aceiași lege,privind obligația ordonatorilor de credite de a 
acorda indemnizația de hrană reprezentand a 12-a parte din două salarii 
minime brute pe țară garantate în plată, 

        - HOTARARE Nr.4/2021 pentru stabilirea salariului de baza minim brut 
pe tara garantat in plat ape anul 2021 care este de 2300 lei 

         (1) Pentru funcţionarii publici şi personalul contractual din cadrul familiei 
ocupaţionale „Administraţie” din aparatul propriu al consiliilor judeţene, 
primării şi consilii locale şi din serviciile publice din subordinea acestora, 
salariile de bază se stabilesc prin hotărâre a consiliului local, a consiliului 
judeţean sau a Consiliului General al Municipiului Bucureşti, după caz, în 
urma consultării organizaţiei sindicale reprezentative la nivel de unitate sau, 
după caz, a reprezentanţilor salariaţilor; 

       (2) Nomenclatorul funcţiilor necesare desfăşurării activităţilor specifice 
fiecărei instituţii sau autorităţi a administraţiei publice locale, precum şi 
ierarhia funcţiilor sunt prevăzute în anexa nr. VIII cap. I lit. A pct.III şi cap. II lit. 
A pct. IV; 
       (3) Stabilirea salariilor lunare potrivit alin. (1) se realizează de către 
ordonatorul de credite, cu respectarea prevederilor art. 25; 
      (4) Nivelul veniturilor salariale se stabileşte, în condiţiile prevăzute la alin. 
(1) şi (3), fără a depăşi nivelul indemnizaţiei lunare a funcţiei de viceprimar 
sau, după caz, a indemnizaţiei lunare a vicepreşedintelui consiliului judeţean, 
sau, după caz, a viceprimarului municipiului Bucureşti, corespunzător nivelului 
de organizare: comună, oraş, municipiu, sectoarele municipiului Bucureşti, 
primăria generală a municipiului Bucureşti, exclusiv majorările prevăzute la 



art. 16 alin. (2), cu încadrarea în cheltuielile de personal aprobate în bugetele 
de venituri şi cheltuieli. 
 
    În baza Legii nr.103/2023 din 18.04.2023  privind aprobarea Ordonantei de 
urgenta a Guvernului nr. 115/2022 pentru completarea art. I din Ordonanta de 
urgenta a Guvernului nr. 130/2021 privind unele masuri fiscal-bugetare, 
prorogarea unor termene, precum si pentru modificarea si completarea unor 
acte normative.,care prevede : 
   (44) Prin exceptie de la prevederile alin. (2) si (41), incepand cu data de 1 
noiembrie 2022, cuantumul brut al indemnizatiilor lunare de care beneficiaza 
personalul platit din fonduri publice prevazut in anexa nr. IX lit. C la Legea-
cadru nr. 153/2017 privind salarizarea personalului platit din fonduri publice, 
cu modificarile si completarile ulterioare, se stabileste prin inmultirea 
coeficientului prevazut de Legea-cadru nr. 153/2017, cu modificarile si 
completarile ulterioare, cu salariul minim brut pe tara garantat in plata stabilit 
potrivit legii pentru anul 2021." 
 
          În temeiul art. 129.,alin.1,alin.2,pct.12,art.139 alin 1,  art.196 alin 1,lit.a) 
din OUG nr.57/2019 –Codul Administrativ, 
 
             Propun  Consiliului local al comunei C eica spre dezbatere și 
aprobare urm ătorul, 
 
 

PROIECT   DE   H O T Ă R Â R E : 
 
 

 
           ART. 1.Începând cu aprilie 2023   se apr obă stabilirea salariilor 
nominale  de baz ă lunare ale  func ționarilor publici și personalului 
contractual din cadrul prim ăriei comunei Ceica, pentru anul 2023 și 
coeficien ții aferen ți  începând cu luna februarie 2023,,conform anexei 
care face parte integrant ă din prezenta hot ărâre . 
 
 
 

PRIMAR 
ȘOVRE ANA LIVIA 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 

 

 

 

COMUNA  CEICA 

România,  jud.Bihor 
Ceica,Str.Principal ă, nr.67 
Tel.și fax 0259/324464 
www.ceica.ro  
primaria.ceica@cjbihor.ro  

comunaceica@gmail.com 
CUI-4784210 

COD POȘTAL-417155 

 

 

 

   

AVIZ PENTRU LEGALITATE 

Nr.125 din 20.04.2023 

Pentru proiectul de hot ărâre privind  stadiul de înscriere a datelor în 
Registrul agricol al comunei Ceica, pentru trimestr ul I al anului 2023 și 

stabilirea m ăsurilor pentru eficientizarea acestei activit ăți 
 

 

  În urma examin ării acestui proiect de hot ărâre constat c ă a fost 
elaborat: 

- - pornind de la referatul  de aprobare al Primarulu i comunei 
Ceica cu nr. 108 din 18.04.2023,  

- raportul compartimentului agricol și fond funciar  cu nr.116 
din 18.04.2023,  

- în temeiul prevederilor O.U.G. nr.57/2019 privind  Codul 
Administrativ. 

 

Faţă de cele ar ătate mai sus, în temeiul art.243 alin.(1) lit.a) di n 
O.U.G. nr.57/2019 privind Codul Administrativ, AVIZ EZ PENTRU 
LEGALITATE acest proiect de hot ărâre. 

 

SECRETARUL GENERAL AL COMUNEI  



Dorel Octavian Goldea 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 


